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НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТАХ
СТРОИТЕЛЬСТВА: УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЕ

И КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАССЛЕДОВАНИЯ

Аннотация. В статье анализируются различные аспекты расследования 
уголовных преступлений, предусмотренных статьей 277 Уголовного кодекса Ре-
спублики Казахстан, регламентирующей ответственность за нарушение правил 
безопасности при ведении горных и строительных работ, но с акцентом на стро-
ительный сектор. Исследование показало существенный рост анализируемых 
деликтов на фоне роста несчастных случаев в строительной отрасли в целом по 
стране и снижения профилактического влияния на эти процессы. Дело в том, что 
органы досудебного расследования и суды испытывают серьезные затруднения 
при проведении расследования деликтов, совершаемых в сфере ведения опасных 
видов работ. В этой связи авторы предпринимают попытку определить меры для 
совершенствования методик такого вида расследования, основанных, прежде все-
го, на наиболее полном варианте обстоятельств совершения преступления, кото-
рые должны быть установлены и доказаны. В работе подробно рассматриваются: 
а) наиболее типичные нарушения правил безопасного ведения строительных ра-
бот; б) характеристика субъекта, проблемы вины, мотивации и других не менее 
важных с точки зрения уголовного процесса и криминалистики вопросов; проблемы 
квалификации несчастных случаев на стройке. Кроме того, были изучены след-
ственная и судебная практика по делам о нарушении правил безопасности при 
ведении строительных работ, изучены архивные материалы уголовных дел. На 
основании проведенного исследования авторы приходят к выводу о необходимости 
изменения текущей редакции статьи 277 Уголовного кодекса Республики Казахстан, 
предлагают некоторые меры оптимизации перечня нормативных правовых актов, 
регламентирующих охрану труда в сфере строительства, и совершенствования 
отдельных этапов расследования этого преступления. 

Ключевые слова: расследование, криминалистическая методика, уголов-
ный процесс, доказывание, субъект, вина, мотив, нарушение правил безопасности, 
строительные работы.
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Введение
Строительство, как известно, 

является одной из ключевых отраслей 
мировой экономики, в которой трудится 
более 150 миллионов человек. 
Ежегодные затраты на строительство 
превышают 7,5 триллиона долларов, а 
общий вклад этой сферы в мировой ВВП 
составляет около 10%. Ранее ведущими 
странами в строительстве были Европа, 
США с 1 триллионом долларов и 
Япония с 800 миллиардами долларов, 
однако в настоящее время на первом 
месте находится Китай с более чем 
1,2 триллиона долларов. Несмотря на 
общие трудности в экономике и сельском 
хозяйстве Казахстана, строительная 
отрасль демонстрирует значительный 
рост. Каждый год темпы строительства 
увеличиваются на 10-15%. В прошлом, 
2023 году в Казахстане ввели почти 10 
млн кв. м жилья — на 13 % больше, чем 
за аналогичный период прошлого года. 
Большая часть жилья — 9,2 млн кв. м, или 
92,3% — была введена в эксплуатацию 
частными застройщиками1. Вместе с 
тем, строительная отрасль, является 
весьма травмоопасной. Аварии, связан-
ные с травматизмом, случаются во мно-
гих странах и, как показал анализ, мо-
гут произойти вследствие разнородных 
причин: технических, организационных, 
личностных. Вполне очевидно, что уни-
фикация нормативных актов, особенно 
в сфере охраны труда, в значительной 
мере разрешит трудности, связанные с 
квалификацией уголовных правонару-
шений и разработкой системы мер их 
предупреждения. 

Материалы и методы 
исследования

Цель исследования: 
совершенствовать методику 
расследования преступных нарушений 
правил безопасности в строительстве. 

Задачи исследования: 
проанализировать судебную 
практику по делам, связанным с 
преступлениями, предусмотренными 
статьей 277 Уголовного кодекса РК, а 
также выработать рекомендации по 
уточнению предмета доказывания при 
расследовании фактов о нарушениях в 
сфере строительства. 

1 Бум жилищного строительства в Республики Казахстан // URL: https://forbes.kz/news/
newsid_311148 (дата обращения: 10.08.2024).

Научная и практическая 
значимость данного исследования 
заключается в оптимизации применения 
статьи 113 Уголовно-процессуального 
кодекса Республики Казахстан (далее – 
УПК РК) статьи 277 Уголовного кодекса 
Республики Казахстан (далее – УК РК) 
в следственной и судебной практике. 
Методы исследования. Для достиже-
ния обозначенных целей и поставлен-
ных задач исследования использова-
лись следующие методы исследования: 
исторический, статистический, фор-
мально-юридический, сравнитель-
но-правовой. Теоретической базой 
исследования послужили исследова-
ния ученых в области уголовного про-
цесса и криминалистики, в частности,  
Р.С. Белкина, Л.Я. Драпкина,  
Н.П. Яблокова, К.А. Бакишева,  
О.Н. Коршуновой, С.В. Борисова,  
Е.В. Чугунова, А.А. Хмырова и других оте-
чественных и зарубежных ученых. Прак-
тической базой послужили статистические 
материалы правоохранительных органов, 
а также архивных уголовных дел по де-
лам о нарушениях правил безопасности 
в строительстве. 

Результаты и обсуждение
Криминалистическая литература 

изобилуют разнообразными 
мнениями относительно места 
в криминалистической методике 
криминалистической характеристики 
преступления и обстоятельств, 
подлежащих доказыванию. Не 
углубляясь в дискуссию, хотелось 
бы отметить, что оба эти элемента 
непосредственно связаны между 
собой и характеризуют как процесс 
познания преступления, так и его 
расследование. Эти категории нельзя 
рассматривать изолированно, они не 
исключают, а даже дополняют друг 
друга и в таком тандеме следует 
рассматривать их применительно к 
методике расследования конкретного 
вида преступлений. И только в этом 
случае будет польза как в научном, 
так и в содержательном плане 
применительно к расследованию 
аварий в строительстве. И совершенно 
прав А.А. Хмыров в том, что «предмет 
доказывания определяет конечную цель, 
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криминалистическая характеристика 
же помогает найти конкретные пути 
и способы ее достижения» [1, с. 54]. 
Кроме того, для более глубокого 
понимания преступления следует 
подчеркнуть значимость следственных 
ситуаций, а также вопросы, связанные 
с программированием этого процесса. 
Иными словами - как планируется 
расследование, выдвигаются версии, 
какие рекомендации необходимы 
в тактическом плане, как для 
первоначальных, так и последующих 
следственных действий. Этим 
важнейшим криминалистическим 
аспектам посвящены работы Р.С. 
Белкина [2], Л.Я. Драпкина [3], Н.П. 
Яблокова [4] и многих других учёных. 
Не затрагивая в этой работе основную 
категорию из вышеназванных для 
данного вида преступления, хотелось бы 
отметить, что при создании в будущем 
криминалистической характеристики 
по делам рассматриваемой 
категории должны быть соблюдены 
устоявшиеся научные требования 
как по структурным элементам, так 
и подробной их наполняемости, 
исходя из накопленного практического 
материала, т.е. криминальной практики. 
Мы присоединяемся к тем учёным, 
которые утверждают, что обе эти 
категории являются комплексами 
разных систем. Если первая категория 
опирается на статистические данные и 
следственную практику, представляя 
собой в основном абстрактное научное 
понятие, то вторая формируется 
с учетом уголовного и уголовно-
процессуального законодательства и 
всегда имеет конкретное применение 
в рамках каждого уголовного дела [5, с. 
15], [6, с. 57]. 

Анализ уголовных дел, связанных 
с авариями в строительстве, позволяет 
нам определить перечень обстоятельств, 
которые необходимо доказывать. При 
составлении данного списка мы будем 

2 Например, Трудовой кодекс Республики Казахстан от 15 мая 2007 года. // URL: https://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000414. Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной 
и строительной деятельности в Республике Казахстан» от 16 июля 2001 года No 242-II. // URL: https: 
// adilet.zan.kz/rus/ docs/ Z010000242; Технический регламент «Требования к безопасности зданий 
и сооружений, строительных материалов и изделий», утвержденный постановлением Правитель-
ства от 17 ноября 2010 года No1202. // URL: https:// adilet.zan.kz/ rus/docs/P1000001202; Технический 
регламент «Общие требования к пожарной безопасности», утвержденный постановлением Прави-
тельства РК от 16 января 2009 года No 14. // URL: https:// adilet. zan.kz /rus/docs/V2100024045; Cтрои-
тельные нормы Республики Казахстан (СН РК 1.03-05-2017) «Охрана труда и техника безопасности 
в строительстве». // URL: https://new-shop.ksm.kz/upload/e-fond/upload/NTD/SNRK22/1_03_05_2011.
pdf. (дата обращения: 07.08.2024).

опираться на положении ч.1 статьи 113 
УПК РК «Обстоятельства, подлежащие 
доказыванию по делу». Оно охватывает 
событие и предусмотренное законом 
признаки состава преступления 
(время, место, способ и другие 
обстоятельства его совершения) и 
другие обстоятельства. 

Органы досудебного 
расследования, изучая обстоятельства 
инцидента в строительной сфере, 
обязаны выяснить, имело ли место 
юридически значимое событие — 
нарушение лицом правил охраны труда 
и норм промышленной безопасности 
[7, с. 92]. Однако в архитектурно-
строительной отрасли насчитывается 
свыше 2,5 тысяч различных 
нормативных правовых документов: 
инструкций и правил, и они разработаны 
в соответствии с международными 
стандартами2. Однако они нередко про-
тиворечат друг другу, тем самым услож-
няя процесс расследования несчастных 
случаев. Сказанное подтверждает про-
веденный нами опрос следователей, ве-
дущих досудебное расследование пра-
вонарушений в сфере охраны труда. На 
вопрос: «Что осложняет квалификацию 
правонарушений, предусмотренных ст. 
277 УК РК?», 25,5 % респондентов ука-
зали на многочисленные нормативные 
правовые акты, регламентирующие 
правила безопасного ведения горных 
или строительных работ. Поэтому впол-
не справедливо критикуя работу прави-
тельства и системные проблемы эконо-
мики, Президент К.-Ж. Токаев поручил 
Правительству РК принять концептуаль-
но новый документ - Градостроительный 
кодекс [8]. 

В неосторожных преступлениях 
со специальным составом, каковым 
является и рассматриваемое деяние, 
способ их совершения выражается 
в нарушении специальных правил 
безопасности. В силу ограниченности 
текста отметим лишь наиболее типичные 
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из них. Самое распространённое в 
следственной практике – это выполнение 
строительных работ без необходимой 
организационно-технической и 
технологической документации, 
выражающееся, например, в 
отсутствии выдачи разрешений на 
строительство, нарядов и актов-
допусков разрешения на строительство 
и т.п. Нарушения в контексте ст. 277 УК 
РК могут выражаться в неустановлении 
специального ограждения с 
обозначением опасных участков, в 
пределах которых ведутся работы, 
непроведении обучения, подробного 
инструктажа перед выполнением 
работы, проверки знаний, стажировок, 
аттестации, эксплуатации неисправных 
машин и механизмов, допуске к работе 
неподготовленных лиц, неправильной 
установке лесов, подмостей и других 
средств, отсутствии контроля за 
организацией и способами ведения 
электрогазосварочных, погрузочно-
разгрузочных, монтажных и иных видов 
строительных работ, необеспечении 
рабочих индивидуальными защитными 
средствами, и т. д. [9, с. 109]. Способ 
этого преступления может выражаться 
также в нарушении технологического 
процесса при проведении строитель-
ных работ, например, в отсутствии актов 
освидетельствования скрытых работ 
или в выполнении работ без соблюде-
ния требований технологических карт и 
так далее [10, с. 717]. 

Обязательному выяснению 
подлежит установление места ведения 
строительных работ. Это строительные 
площадки и территории, где ведутся 
работы различных видов строительных 
и монтажных работ. Строительные 
площадки и приравненные к ним 
территории, представляют зоны 
повышенной опасности, с возможным 
обрушением конструкций, механизмов, 
грузов и поэтому ограждения их 
гарантирует безопасность граждан, как 
занятым в строительстве, так и тех, 
кто по какой-либо причине оказался 
рядом с зоной строительства. В ходе 
расследования следует не только 
подтвердить наличие нарушений 
правил охраны труда на строительной 
площадке, но и установить, что данное 
место непосредственно связано с 
производственной деятельностью. 

Кроме того, необходимо определить 
характер этой деятельности, 
который мог привести к негативным 
последствиям, значительным убыткам, 
травмам или даже летальным исходам. 
Иными словами, необходимо установить 
не только связь между юридически 
значимым событием и возникшими 
негативными последствиями, но и 
специфику и характер строительных 
работ [11, с. 297]. 

Анализ свидетельствует о том, 
что основным элементом предмета 
доказывания в рассматриваемой 
категории дел является наличие состава 
преступления, который определяется 
исключительно характером и масштабом 
причиненного ущерба, как указано 
в статье 277 УК РК. Действующая 
статья 277 УК РК предусматривает 
нарастающую констатацию вреда – 
от причинения тяжкого или средней 
тяжести вреда здоровью человека (ч. 
1), смерти человека или иных тяжких 
последствий (ч. 2), смерти двух или 
более лиц (ч. 3). Поэтому в ходе 
расследования важно установить связь 
между присутствием потерпевшего в 
момент причинения ему травмы или 
смерти и производством, на котором 
произошло событие, в ходе выполнения 
им трудовых обязанностей. Дело в том, 
что судебной практике известны случаи, 
когда пострадавшие получали травму 
после окончания рабочего дня. 

Так, рабочий С. по завершении 
рабочего дня употребил спиртные 
напитки на строительной площадке, 
после чего уснул в траншее. Водитель 
бульдозера К., проводивший земляные 
работы, совершил наезд скреперной 
лопатой, в результате чего С. получил 
тяжкие телесные повреждения. К. был 
оправдан судом из-за отсутствия связи 
нахождения потерпевшего в момент 
причинения ему вреда с производством, 
на котором произошло событие с 
выполнением им своих трудовых 
обязанностей [12]. 

Исходя из вышеизложенного, 
следует прийти к выводу, что место 
совершения преступления, наступления 
вредных последствий и связь 
потерпевшего с производством играют в 
доказывании особую квалифицирующую 
роль. И ещё одна немаловажная деталь, 
как мы указывали ранее, что между 
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нарушением правил безопасности и 
вредными последствиями должна быть 
установлена причинная связь, она 
присутствует, когда: а) вред явился 
результатом деяния; б) деяние было 
необходимым условием наступления 
вреда; в) деяние создало реальную 
возможность наступления вреда; г) 
именно деяние превратило возможность 
вреда в действительность. Отсутствие 
такой связи исключает уголовную 
ответственность [12, c. 115]. Аналогич-
ным образом реагирует и российская су-
дебная практика. 

Так, Ульяновский областной 
суд апелляционным определением 
оставил оправдательный приговор по 
ст. 143 УК Республики Федерации без 
изменения. М. предъявлено обвинение 
в нарушении требований охраны 
труда лицом, на которое возложены 
обязанности по их соблюдению, 
что повлекло по неосторожности 
смерть человека. Из содержания 
предъявленного М. обвинения следует, 
что Ш. вследствие того, что проводил 
работы на высоте без страховочной 
привязи (предохранительного пояса с 
фалом) и с нарушением правил охраны 
труда, обязанность по соблюдению 
которых, по мнению органов следствия, 
лежала на М., потеряв равновесие, 
упал в районе опоры моста с мостового 
перехода через реку в воду с высоты 
10 метров, где скончался. Бесспорных 
доказательств, свидетельствующих о 
том, что именно действия М. повлекли 
наступление смерти Ш. и находятся с ней 
в прямой причинно-следственной связи 
стороной обвинения не представлено 
[13, с. 115]. 

Характеристика личности 
преступника и мотивов его 
преступного поведения. Рассматри-
вая следующий аспект предмета дока-
зывания в отношении лица, совершив-
шего деяние, запрещенное уголовным 
законом, следует отметить, что им могут 
быть вменяемые и достигшие шестнад-
цатилетнего возраста: 

а) граждане Республики Казахстан; 
б) иностранные граждане и лица 

без гражданства. 
На основании изучения архивных 

уголовных дел субъектов деяния 
3 Архив Бухар-Жырауского районного суда Карагандинской области за 2019 год. Дело No 

1924-19-00-1/139.

условно можно разделить на три группы. 
В первой группе находятся лица, чьи 
служебные обязанности включают 
организацию, контроль и надзор за 
выполнением строительных работ, а 
также соблюдением работниками норм 
безопасности. 

Так, директор строительной 
фирмы Д. осужден по ст. 277 УК РК. 
Как установило следствие, он заключил 
договор с другой строительной 
фирмой, которая обязалась выполнить 
возведение, монтаж грузоподъёмного 
башенного крана. Д. после установки 
монтажа крана в нарушение правил 
обеспечения безопасности не обеспечил 
полное внеочередное техническое 
освидетельствование башенного крана 
после его монтажа и установки в новом 
месте, не убедился в безопасности 
пуска и допустил к работам крановщика 
С. При поднятии бетонных плит 
произошло падение крана в результате 
перетирания и обрыва каната С. погиб3. 

В эту же группу входят также и 
нижестоящие руководители, а также, 
мастера, бригадиры, инженеры, 
работники службы техники безопасности 
и др. Для представителей данной 
группы характерен правовой статус 
должностного лица, что означает, что 
они занимают определённую должность 
в рамках действующей процедуры 
назначения на неё. 

Ко второй группе можно отнести 
работников строительной организации, 
которые непосредственно выполняют 
различные виды строительных работ 
и управляют различными машинами, 
такими как тракторы, экскаваторы, 
грейдеры, краны, скреперы и другими 
механизмами и оборудованием. 
Субъектность возникает в том 
случае, если указанные лица прошли 
соответствующую профессиональную 
подготовку, получили надлежащую 
инструкцию, были проверены на знание 
требований правил безопасности 
и обеспечены необходимыми 
инструментами, оборудованием, 
машинами и механизмами [13, 
с. 97]. Д., будучи руководителем 
строительно-монтажной организации, 
допустил Ц. к высотным работам без 
вводного инструктажа по технике 
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безопасности. Также он нанял 
водителя автогидроподъемника 
без документов, подтверждающих 
регистрацию подъёмной установки 
и прохождение соответствующей 
проверки. Далее Ц. по указанию Д. 
приступил к работе по демонтажу плит 
со стены здания, находясь в корзине 
автогидроподъемника. В момент спуска 
оборвалось верхнее звено стрелы 
данной техники, в результате чего с 
высоты 8 метров Ц. упал и получил 
травму, от которой скончался4. Попутно 
отметим, что для привлечения к стро-
ительным работам обязательны про-
хождение медицинского осмотра, ста-
жировки на рабочем месте, наличие 
определённого тарифного разряда, ста-
жа и опыта работы по соответствующей 
строительной специальности. 

В третью группу входят сотрудники 
службы логистики, охранники и т.д. [14, 
с. 140]. Как справедливо отмечает И.М. 
Тяжкова, условием ответственности 
лица может быть только надлежащее 
закрепление обязанностей локальным 
актом в установленном порядке 
и отсутствие должно исключать 
ответственность по анализируемой 
статье [15, с. 231]. Большинству лиц, 
совершивших рассматриваемое 
преступление, характерен высокий 
образовательный уровень, который они 
должны иметь в силу своего служебного 
положения. Что касается вины лица 
в совершении рассматриваемого 
преступления, то диспозиция статьи 
277 УК РК подразумевает лишь одну 
форму вины – неосторожность в 
виде легкомыслия или небрежности. 
В данном случае суть преступления 
заключается в отношении лица к 
последствиям нарушения правил 
безопасности. Как справедливо 
отмечал С.В. Борисов, по каждому 
уголовному делу следователь должен 
установить факт осведомленности лица 
о нарушении правил безопасности или 
хотя бы наличие у него обязанности 
и возможности быть ознакомленным 
с такими правилами и знать их 
содержание [16, с. 69]. Основными 
причинами нарушения установленных 
правил безопасности являются 
пренебрежительное отношение к 
предписаниям и запретам, вытекающим 

4 Архив Казыбекбийского районного суда г. Караганды за 2022 год. Дело No 4124-21-00-1/106.

из этих правил, нежелание соблюдать 
трудовую дисциплину, а в ряде случаев 
корыстные мотивы, приводящие к 
ускорению выполнения строительных 
работ в ущерб безопасности. Поэтому в 
контексте статьи 277 УК РК необходимо 
устанавливать не только отсутствие 
умысла в отношении наступивших 
последствий, но и мотивы нарушения 
правил охраны труда [17, с. 122].

В числе других важных условий 
ответственности, которые должны 
быть установлены в процессе 
досудебного расследования, 
следователь обязан выявить также 
обстоятельства, исключающие 
уголовную противоправность его 
действия, а также аспекты, касающиеся 
степени и характера ответственности 
подозреваемого или обвиняемого. 
В данной работе эти вопросы 
подробно не рассматриваются, 
поскольку аналогичный анализ 
может быть проведен для всех 
преступлений по неосторожности и 
не требует специальных знаний в 
области криминологии или уголовно-
процессуального права. Однако, с 
учетом обобщения следственной и 
судебной практики каждый из этих 
параметров достоин внимания и 
подробного вне рамок этой работы 
рассмотрения. 

Заключение
Вышесказанное позволяет прийти 

к следующим выводам:
1) Существует большое количе-

ство различных документов (более 2,5 
тысяч), которые представляют собой 
инструкции и правила, регулирующие 
вопросы охраны труда и безопасности 
в архитектурно-строительной сфере. 
Однако они не систематизированы, тем 
самым существенно затрудняя квали-
фикацию нарушений правил безопас-
ности при ведении строительных работ. 
В этой связи считаем своевременным 
и практически оправданным принятие 
Градостроительного кодекса, который 
в настоящее время уже обсуждается в 
Парламенте республики;

2) Нарушения правил безопасности 
ведения опасных видов работ (в горной 
и строительной отраслях экономики), 
которые могут привести к серьезным 
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последствиям, зафиксированы в статье 
277 УК РК. Тем не менее, специфика 
нарушений правил в этих двух отраслях 
существенно различается, и каждая 
из них требует отдельной статьи для 
криминализации в УК РК;

3) На превентивную функцию пра-
ва в сфере охраны труда отрицательно 
влияет наличие неоправданно больших 
интервалов между верхними и нижними 
пределами, не позволяющих достичь 
целей уголовного наказания в полном 
объеме. Например, санкция ч. 2 ст. 277 
УК РК карает лишением свободы на 
срок до шести лет, санкция ч. 3 этой же 
статьи – лишением свободы на срок 
от трех до восьми лет. Такие чрезмер-
но широкие законодательные преде-

лы наказуемости даже при достаточно 
высоком уровне правосознания судей 
оставляют неоправданно большие воз-
можности для судейского произвола. 
Поэтому в санкциях ч. 2 и ч. 3 ст. 277 УК 
РК следует указать также нижнюю гра-
ницу наказания. Например, в ч.  2 срок 
наказания должен составлять от трех до 
шести лет, ч. 3 – от шести до восьми лет 
лишения свободы;

4) Для правильной квалификации 
нарушений правил охраны труда целе-
сообразно обобщить практику примене-
ния ст. 277 УК РК и принять нормативное 
постановление Верховного суда РК по 
делам этой категории.

Статья подготовлена в рамках выполнения договора на грантовое 
финансирование Комитетом науки Министерства науки и высшего образования 
Республики Казахстан (ИРН проекта АР 19675171).
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ҚҰРЫЛЫС ОРНЫНДАҒЫ ҚАУІПСІЗДІК ЕРЕЖЕЛЕРІН БҰЗУ: 
ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС ЖӘНЕ ТЕРГЕП-ТЕКСЕРУДІҢ 

СОТ-САРАПТАМАЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 
277-бабында көзделген, тау-кен жұмыстарын және құрылыс жұмыстарын жүргізу 
кезінде қауіпсіздік ережелерін бұзғаны үшін жауапкершілікті көздейтін қылмыстық 
құқық бұзушылықтарды тергеп-тексерудің әртүрлі аспектілері талданады, бірақ 
құрылыс саласына баса назар аударылады. Зерттеу бүкіл ел бойынша құрылыс са-
ласындағы жазатайым оқиғалардың өсуі және осы процестерге профилактикалық 
әсердің төмендеуі аясында талданған деликттердің айтарлықтай өскенін көрсетті. 
Өйткені, сотқа дейінгі тергеу органдары мен соттар зиянды жұмыстар саласында 
жасалған деликттер бойынша тергеуді жүргізу кезінде елеулі қиындықтарға тап бо-
лады. Осыған байланысты авторлар, ең алдымен, анықталып, дәлелденуге тиіс 
қылмыстың мән-жайларының барынша толық нұсқасына сүйене отырып, тергеудің 
осы түрінің әдістерін жетілдіру шараларын анықтауға әрекет жасайды. Жұмыста: 
а) құрылыс жұмыстарын қауіпсіз жүргізу ережелерінің ең типтік бұзушылықтары; 
б) субъектінің сипаттамалары, кінә мәселелері, уәждеме және қылмыстық про-
цесс және криминология тұрғысынан маңыздылығы кем емес басқа да мәселелер; 
құрылыс объектілеріндегі жазатайым оқиғаларды квалификациялау мәселелері ег-
жей-тегжейлі қарастырылады. Сонымен қатар, құрылыс жұмыстарын жүргізу кезін-
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де қауіпсіздік ережелерін бұзу туралы істер бойынша тергеу және сот тәжірибесі 
зерделеніп, қылмыстық істердің мұрағаттық материалдары зерделенді. Зерттеулер 
негізінде авторлар Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 277-бабының 
қолданыстағы редакциясын өзгерту қажет деген қорытындыға келеді, құрылыстағы 
еңбекті қорғауды реттейтін нормативтік құқықтық актілердің тізбесін оңтайландыру 
бойынша кейбір шараларды ұсынады. сала, және осы қылмысты тергеудің жекеле-
ген кезеңдерін жетілдіру. 

Түйінді сөздер: тергеу, криминалистикалық әдістеме, қылмыстық процесс, 
дәлелденетін мән-жайлар, субъекті, кінә, мотив, қауіпсіздік ережелерін бұзу, 
құрылыс жұмыстары.

© K.A. Bakishev1, B.M. Nurgaliev1, K.S. Lakbaev1, 2025
1 Karaganda University of Kazpotrebsoyuz; Karaganda,Kazakhstan

(Е-mail: 1bakishev@yahoo.com, 1nbake@mail.ru, 1k.lakbaev@mail.ru)

VIOLATION OF SAFETY RULES AT CONSTRUCTION SITES: CRIMINAL-
PROCEDURAL AND CRIMINALISTIC ASPECTS OF INVESTIGATION

Abstract. The article presents an analysis of various aspects related to the inves-
tigation of criminal offences under Article 277 of the Criminal Code of the Republic of 
Kazakhstan. This article focuses on the construction sector and provides an in-depth ex-
amination of the liability provisions set forth in Article 277 for violations of safety rules in 
mining and construction works. The study demonstrated a notable surge in the incidence 
of the analysed offences, coinciding with an increase in accidents in the construction 
industry at the national level and a concomitant reduction in the preventive influence on 
these processes. It is evident that pre-trial investigation bodies and courts encounter 
considerable challenges in investigating torts perpetrated in the context of hazardous 
work. In light of this, the authors endeavour to delineate measures to enhance the inves-
tigative techniques employed in such cases, with a particular emphasis on the compre-
hensive ascertainment and substantiation of the circumstances surrounding the offence 
in question. The paper provides a comprehensive examination of the most typical viola-
tions of the rules of safe conduct of construction works. It also addresses the characteri-
zation of the subject, issues of guilt, motivation and other equally important matters from 
the perspective of criminal procedure and criminalistics. Additionally, it considers the 
problems of qualification of construction accidents. Furthermore, the authors examined 
the investigative and judicial practice concerning cases of violation of safety rules during 
construction works, as well as the archival materials of criminal cases. Based on the con-
ducted research, the authors conclude that it is necessary to modify the current wording 
of Article 277 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, suggest certain mea-
sures to optimize the list of normative legal acts regulating occupational safety in the field 
of construction, and improve certain stages of investigation of this crime.

Keywords: investigation, criminalistic methodology, criminal procedure, proving, 
subject, guilt, motive, violation of safety rules, construction works.
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